DECRETO Nº 22.242, DE 5 DE OUTUBRO DE 2023.

Abre créditos suplementares no Executivo

Municipal, no valor de R$ 22.732.654,23 (vinte e

dois milhões, setecentos e trinta e dois mil,

seiscentos e cinquenta e quatro reais e vinte e três

centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem o artigo 3º e incisos III e IV do artigo 4º da Lei nº 13.340, de 21 de dezembro de 2022,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor

de R$ 22.732.654,23 (vinte e dois milhões, setecentos e trinta e dois mil, seiscentos e cinquenta e

quatro reais e vinte e três centavos), de acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as

classificações orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

GABINETE DO PREFEITO

Crédito:  0201-04.0122.186.2524-ADMINISTRAÇÃO GERAL - GP

  Órgão executor: GP/GABINETE DO PREFEITO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 400.000,00

Recurso:  EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 400.000,00

Crédito:  0211-04.0122.186.2275-ADMINISTRAÇÃO GERAL - GCA

  Órgão executor: GP/GABINETE DA CAUSA ANIMAL

  4490 - INVESTIMENTOS 397.800,34

Recurso:  EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 397.800,34

Crédito:  0213-04.0122.186.2274-ADMINISTRAÇÃO GERAL - GI

  Órgão executor: GP/GABINETE DE INOVAÇÃO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 650.000,00

Recurso:  EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 650.000,00

Crédito:  0213-04.0122.189.2784-FOMENTO À INOVAÇÃO, TRANSFORMAÇÃO

DIGITAL E INOVAÇÃO INCLUSIVA

  Órgão executor: GP/GABINETE DE INOVAÇÃO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.685.000,00

Recurso:  EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 1.685.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURAE ECONOMIA CRIATIVA

Crédito:  1001-13.0122.186.2585-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC

  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 23.869,90

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 23.869,90

Crédito:  1001-13.0392.189.2421-DESCENTRALIZAÇÃO

  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,00

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 100.000,00

Crédito:  1001-13.0392.189.2421-DESCENTRALIZAÇÃO

  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMCEC/FUNCULTURA

  1003-13.0392.189.2493 - DEMOCRATIZAÇÃO CULTURAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

Crédito:  1003-13.0392.189.2493-DEMOCRATIZAÇÃO CULTURAL

  Órgão executor: SMCEC/FUNCULTURA

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 540.000,00

Recurso:  EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 540.000,00

Crédito:  1003-13.0392.189.2493-DEMOCRATIZAÇÃO CULTURAL

  Órgão executor: SMCEC/FUNCULTURA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,00

Recurso:  EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 40.000,00

Crédito:  1003-13.0392.189.4229-ARTES CÊNICAS

  Órgão executor: SMCEC/FUNCULTURA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA

  1001-13.0122.186.2585 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Crédito:  7301-04.0126.185.1821-FORTALECIMENTO DOS CONSELHOS TUTELARES

  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.580,57

Recurso:  EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 10.580,57

Crédito:  7301-04.0126.185.1821-FORTALECIMENTO DOS CONSELHOS TUTELARES

  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  4490 - INVESTIMENTOS 297.059,41

Recurso:  EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 297.059,41

Crédito:  7301-14.0242.185.2578-CAPACITAÇÃO PARA A INCLUSÃO SOCIAL

  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  4450 - INVESTIMENTOS 573.333,36

Recurso:  EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 573.333,36

Crédito:  7301-08.0244.185.4373-CENTROS DE RECICLAGEM E O SISTEMA DE

LOGÍSTICA REVERSA

  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 524.057,00

Recurso:  EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 524.057,00

Crédito:  7301-08.0244.185.4374-CENTRO MULTIUSO DA SMDS - CENTRO DE

URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  4490 - INVESTIMENTOS 23.873,46

Recurso:  EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 23.873,46

Crédito:  7301-04.0122.186.4087-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMDS

  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.241.428,58

Recurso:  EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 1.241.428,58

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Crédito:  1501-12.0122.185.2558-ATENDIMENTO ADMINISTRATIVO

  Órgão executor: SMED/GAB SECR., COORD. APOIO TECN. ADM., CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS

  3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 399,90

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.185.2916 - EDUCAÇÃO NA IDADE CERTA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 399,90

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

Crédito:  8401-27.0812.185.1761-AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE

UNIDADES RECREATIVAS

  Órgão executor: SMELJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 499.320,63

Recurso:  EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 499.320,63

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Crédito:  1804-10.0305.185.2269-ENFRENTAMENTO ÀS DOENÇAS E AGRAVOS

PRIORITÁRIOS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 105,98

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 105,98

Crédito:  1804-10.0302.185.4030-HOSPITAL MATERNO INFANTIL PRESIDENTE

VARGAS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.158,53

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4045 - HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO

  4490 - INVESTIMENTOS 4.158,53

Crédito:  1804-10.0302.185.4037-SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

CONTRATUALIZADOS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.755.000,00

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 3.755.000,00

Crédito:  1804-10.0305.185.4043-VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 142.211,38

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 142.211,38

Crédito:  1804-10.0305.185.4043-VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.734,67

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 1.734,67

Crédito:  1804-10.0302.185.4045-HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 340.505,87

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4030 - HOSPITAL MATERNO INFANTIL PRESIDENTE

VARGAS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 144.033,71

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4030 - HOSPITAL MATERNO INFANTIL PRESIDENTE

VARGAS

  4490 - INVESTIMENTOS 74.128,16

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 122.344,00

Crédito:  1804-10.0302.185.4045-HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 9.953,94

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4030 - HOSPITAL MATERNO INFANTIL PRESIDENTE

VARGAS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.953,94

Crédito:  1804-10.0301.185.4107-MANUTENÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 41.108,63

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 41.108,63

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

Crédito:  0801-06.0182.188.1191-MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS

DA SEGURANÇA MUNICIPAL

  Órgão executor: SMSEG/SEGURANÇA DE PRÓPRIOS, SEGURANÇA

COMUNITÁRIA E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

  4490 - INVESTIMENTOS 1.920.138,70

Recurso:  EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 1.920.138,70

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

Crédito:  7601-04.0122.186.4093-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMSURB

  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMSURB/FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  7602-15.0452.187.4200 - ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.000,00

Crédito:  7601-15.0452.187.2483-ZELADORIA DA CIDADE

  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 640.468,57

Recurso:  EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 640.468,57

Crédito:  7601-15.0451.187.4269-CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DA

INFRAESTRUTURA VIÁRIA

  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

  4490 - INVESTIMENTOS 8.795.544,81

Recurso:  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

  7601-15.0452.187.2483 - ZELADORIA DA CIDADE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.153,64

Recurso:  EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 8.770.391,17

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 5 de outubro de 2023.

Sebastião Melo,

Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Roberto Silva da Rocha,

Procurador-Geral do Município.